
O M U N E D I A L I T E R M E
C I T T À M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

P r o v v e d i m e n t i r i s e r v a t i a l l a c o m p e t e n z a d e l S i n d a c o

Reg. Gen.
Prot. N° 718

DETERMINAZIONE N° 3 DEL 07/02/2018

OGGETTO: "Attribuzione incarichi per l'autenticazione di copie di
sottoscrizioni ai sensi degli artt. 18 e 21 del D.P.R. n. 445/2000.
Attribuzione incarichi per l'autenticazione delle sottoscrizioni
riguardanti procedimenti elettorali, ai sensi del combinato
disposto di cui agli artt. 14 della n. 53/90, come modificato ed
integrato dall'ari. 1 della Legge n. 130/98 e dall'ari. 4 della L. n.
120/99, ed all'art. 49 della L. R. n. 26/93, da effettuarsi secondo le
modalità di cui all'art.. 21 del D.P.R. n. 445/00"

IL SINDACO

VISTO l'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, il quale cosi testualmente recita: " 1.
Le copie autentiche, totali o parziali, di atti e documenti possono essere ottenute
con qua/siasi procedimento che dia garanzia della riproduzione fedele e duratura
dell'atto o documento. Esse possono essere validamente prodotte in luogo degli
originali. 2. L'autenticazione delle copie può essere fatta dal pubblico ufficiale dal
quale e' stato emesso o presso il quale e' depositato l'originale, o al quale deve
essere prodotto il documento, nonché da un notaio, cancelliere, segretario
comunale, o altro funzionario incaricato dal sindaco. Essa consiste
nell'attestazione di conformità con l'originale scritta alla fine della copia, a cura del
pubblico ufficiale autorizzato, il quale deve altresì indicare la data e il luogo del
rilascio, il numero dei fogli impiegati, il proprio nome e cognome, la qualifica
rivestita nonché apporre la propria firma per esteso ed il timbro dell'ufficio. Se la
copia dell'atto o documento consta di più fogli il pubblico ufficiale appone la propria
firma a margine di ciascun foglio intermedio. Per le copie di atti e documenti
informatici si applicano le disposizioni contenute nell'articolo 20. 3. Nei casi in cui
l'interessato debba presentare alle amministrazioni o ai gestori di pubblici servizi
copia autentica di un documento, l'autenticazione della copia può essere fatta dal
responsabile del procedimento o da qua/siasi altro dipendente competente a
ricevere la documentazione, su esibizione dell'originale e senza obbligo di deposito
dello stesso presso l'amministrazione procedente. In tal caso la copia autentica
può essere utilizzata solo nel procedimento in corso"]

: 98021 - via F. Crispi 289 'I 0942/710125-t 0942/710132- E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833



VISTO l'art. 21 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, il quale cosi testualmente recita: " 1
L'autenticità' della sottoscrizione di qua/siasi istanza o dichiarazione sostitutiva di
atto di notorietà da produrre agli organi della pubblica amministrazione, nonché ai
gestori di servizi pubblici e' garantita con le modalità di cui all'ari. 38, comma 2 e
comma 3. 2. Se l'istanza o la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e'
presentata a soggetti diversi da quelli indicati al comma 1 o a questi ultimi al fine
della riscossione da parte di terzi di benefici economici, l'autenticazione redatta da
un notaio, cancelliere, segretario comunale, dal dipendente addetto a ricevere la
documentazione o altro dipendente incaricato dal Sindaco; in tale ultimo caso,
l'autenticazione e' redatta di seguito alla sottoscrizione e il pubblico ufficiale, che
autentica, attesta che la sottoscrizione e' stata apposta in sua presenza, previo
accertamento dell'identità' del dichiarante, indicando le modalità di identificazione,
la data ed il luogo di autenticazione, il proprio nome, cognome e la qualifica
rivestita, nonché apponendo la propria firma e il timbro dell'ufficio.";

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 04001808-15100/290 del
26.02.2004, che interpreta il succitato art. 18 nel senso di consentire al cittadino il
diritto di ottenere copia autentica anche di scritture private;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 9001239 del marzo 1990, che
esclude dalla competenza dei funzionari comunali l'autenticazione di firme apposte
su atti che contengono manifestazioni di volontà di carattere "negoziale"
intercorrenti fra privati ed inerenti rapporti privatistici e sulle procure, atti con i quali
un soggetto è autorizzato a sostituirsi ad altro nel compimento di una attività per
conto di quest'ultimo;

VISTO l'art. 14 della L. n. 53/90, come modificato ed integrato dall'art. 1 della L. n.
130/98 e dall'art. 4 della L. n. 120/99, il quale dispone che " 1. Sono competenti ad
eseguire le autenticazioni che non siano attribuite esclusivamente ai notai e che
siano previste dalla legge 6 febbraio 1948, n. 29, dalla legge 8 marzo 1951, n. 122,
dal testo unico delle leggi recanti norme per la elezione alla Camera dei deputati,
approvato con decreto del Presidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e
successive modificazioni, dal testo unico delle leggi per la composizione e la
elezione degli organi delle amministrazioni comunali, approvato con decreto del
Presidente della Repubblica 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni,
dalla legge 17 febbraio 1968, n. 108, dal decreto-legge 3 maggio 1976, n. 161,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 maggio 1976, n. 240, dalla legge 24
gennaio 1979, n. 18, e successive modificazioni, e dalla legge 25 maggio 1970, n.
352, e successive modificazioni, nonché per le elezioni previste dalla legge 7 aprile
2014, n. 56, i notai, i giudici di pace, i cancellieri e i collaboratori delle cancellerie
delle corti di appello dei tribunali e delle preture, i segretari delle procure della
Repubblica, i presidenti delle province, i sindaci metropolitani, i sindaci, gli
assessori comunali e provinciali, i componenti della conferenza metropolitana, i

: : 98021 - via F. Crispi 289 •( 0942/710125 •( 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833



presidenti dei consigli comunali e provinciali, i presidenti e i vice presidenti dei
consigli circoscrizionali, i segretari comunali e provinciali e i funzionar! incaricati
dal sindaco e dal presidente della provincia. Sono altresì competenti ad eseguire
le autenticazioni di cui al presente comma i consiglieri provinciali, i consiglieri
metropolitani e i consiglieri comunali che comunichino la propria disponibilità,
rispettivamente, al presidente della provincia e al sindaco. 2. L'autenticazione deve
essere compiuta con le modalità di cui al secondo e al terzo comma dell'articolo 20
della legge 4 gennaio 1968, n. 15. 3. Le sottoscrizioni e le relative autenticazioni
sono nulle se anteriori al centottantesimo giorno precedente il termine fissato per la
presentazione delle candidature";

VISTO l'art. 49 della L. R. n. 26/93, il quale ha previsto che, per le autenticazioni
delle sottoscrizioni riguardanti i procedimenti elettorali disciplinati con legge
regionale, si applicano le disposizioni di cui all'art. 14 della L. n. 53/90, cosi come
modificato ed integrato dalla L. n. 130/98 e dalla L. n. 120/99;

VISTO l'art. 13 della LR. 26.08.1992, n. 7;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.EE.LL;

DETERMINA

1) Di attribuire l'incarico ad autenticare copie e sottoscrizioni, secondo quanto
previsto dagli arti. 18 e 21 del D.P.R. n. 445/00 ss. mm. ed ii., nonché
l'incarico ad eseguire le autenticazioni delle sottoscrizioni riguardanti i
procedimenti elettorali, ex ari. 14 della L. n. 53/90, come modificato ed
integrato dall'ari. 1 della L. n. 130/98 e dall'ari. 4 della L. n. 120/99 e
recepito dall'ari. 49 della L. R. n. 26/93, da effettuarsi secondo le modalità di
cui al D.P.R. n. 445/00 ai seguenti dipendenti comunali:

Sig.ra Patanè Grazia, dipendente a tempo determinato, con profilo di
istruttore (cat. C);
Sig. Pellizzeri Ivano, dipendente a tempo determinato, con profilo di
istruttore (cat. C);
Sig.ra Sollima Anna Maria, dipendente a tempo determinato, con profilo
di istruttore (cat. C);

2) Di dare atto che la presente nomina non da diritto ad alcun compenso
economico essendo ricompresa nell'attività ordinaria assegnata agli stessi
dipendenti comunali;

3) Di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati ed al
Segretario comunale;

4) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line e nella
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune.

SINDACO

: 98021 - via F. Crispi 289 •( 0942/710125 -C 0942/710132 • E-mail: segfcterioScèmune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma

5, della legge n° 142/90, introdotto dall'ari. 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla

l.r. n° 23/98.

Ali Terme,

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
(Doft.^sa Rosa Puliattì)

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online

dal

al , N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Mario Puglisi)

Ali Terme,

: 98021 - via F. Crispi 289 •( 0942/710125 •( 0942/710132 • E-mail: segreteria@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 •
cod. fise. 00394310833


